АДМИНИСТРАЦИЯ

ЛИПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  31.10.2018 г. г.  № 58
Об утверждении муниципальной программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства

в Липовском муниципальном образовании» на 2019 - 2024 годы»
В целях реализации муниципальной политики в сфере развития и поддержки малого и среднего предпринимательства на территории Липовского  муниципального образования, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г.         № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Липовского муниципального образования, их формирования и реализации, Порядком проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Липовского муниципального образования, Уставом Липовского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в Липовском муниципальном образовании» на 2019 - 2024 годы».

2.   Настоящее постановление вступает в силу с момента официального обнародования.

3. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Липовского муниципального образования.

4.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Липовского муниципального образования Г.В. Ткаченко.

Глава Липовского
муниципального образования
                                          Н.Н. Еремин

	Приложение
к  постановлению администрации Липовского муниципального образования

от  31.10.2018 г.г. № 58

ПАСПОРТ

муниципальной  программы  Липовского муниципального образования
	Наименование муниципальной программы
	Развитие малого и среднего предпринимательства в  Липовском муниципальном образовании

	Цель муниципальной программы
	Создание благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства в целях формирования конкурентной среды на территории Липовского муниципального образования

	Задачи муниципальной программы
	- оказание информационно-консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;

- формирование и обеспечение деятельности инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Липовского муниципального образования.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2019-2024 годы

	Ответственный исполнитель
	Администрация Липовского муниципального образования.

	Соисполнитель программы
	-

	Объем финансового обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	всего
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	всего:
	60
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	в том числе: местный бюджет
	60
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	федеральный бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники (прогнозно)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- совершенствование и развитие информационно-консультационной системы поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

-  улучшение качества информированности субъектов малого и среднего предпринимательства и как следствие развитие деловой и интеллектуальной активности малого и среднего предпринимательства;
- повышение предпринимательской и инвестиционной активности бизнеса;

- рост количества субъектов малого и среднего предпринимательства.

1. Общая характеристика текущего состояния социально-экономического развития Липовского муниципального образования  в сфере реализации муниципальной программы.
Малое предпринимательство, учитывая его характерные особенности, нуждается в постоянном внимании и поддержке со стороны органов государственной и муниципальной власти, общественных структур.

Сектор малого бизнеса наиболее динамично осваивает новые виды продукции и экономические ниши, развивается в отраслях, непривлекательных для крупного бизнеса. Особенностями малых предприятий являются способность к ускоренному освоению инвестиций и высокая оборачиваемость оборотных средств.

Субъекты среднего предпринимательства в большей мере зависят в своей деятельности от внутренней экономической конъюнктуры и вынуждены вести конкурентную борьбу внутри своей группы, а также с крупным отечественным и иностранным капиталом. Это определяет заинтересованность среднего предпринимательства в защите на внутреннем рынке путем проведения протекционистской экономической политики.

Данная программа направлена на создание благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства для формирования конкурентной среды на территории Липовского муниципального образования. Одним из приоритетных направлений деятельности администрации Липовского муниципального образования  является формирование конкурентной среды для развития малого и среднего предпринимательства.
На 1 января 2018 года количество малых предприятий составляет 17 единиц.
В структуре малого предпринимательства по-прежнему доминирует отрасль торговли. Недостаточно развито малое предпринимательство в сфере общественного питания и бытового обслуживания населения.
Анализ развития малого и среднего предпринимательства на территории Липовского муниципального образования показал, что сохраняются некоторые проблемы, присущие малому и среднему бизнесу не только в Липовском муниципальном образовании.
Основными из них являются:

· недостаточность собственных финансовых ресурсов, в том числе для использования современных технологий и оборудования, сложность в получении кредитов из-за достаточно высоких, по сравнению с рентабельностью малого бизнеса, ставок платы за кредитные ресурсы и жестких требований банков к обеспечению кредитных обязательств;

· высокие издержки при вхождении на рынок для начинающих субъектов малого предпринимательства, в том числе финансовые трудности и административные барьеры при решении вопросов в данной сфере;
· проблемы продвижения продукции (работ, услуг) на  рынок;

· недостаток квалифицированных кадров;

· низкий уровень информированности предпринимателей об условиях становления и развития бизнеса, правовой защиты своих интересов.

Решение проблем развития малого и среднего предпринимательства программным методом обусловлено его высокой эффективностью, возможностью сбалансированного и последовательного выполнения мероприятий, направленных на формирование благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории Липовского муниципального образования. Кроме того, данный метод позволяет обеспечить консолидацию и целевое использование необходимых для этого ресурсов, контроль выполнения мероприятий муниципальной программы.

Основные риски, связанные с отказом от решения проблем развития малого и среднего предпринимательства программным методом, связаны с недостаточной координацией действий органов местного самоуправления, несистемным решением поставленных задач по созданию благоприятных условий развития малого и среднего предпринимательства в целях формирования конкурентной среды в экономике Липовского муниципального образования.

2. Цель и задачи муниципальной программы.
Целью муниципальной программы является создание благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства в целях формирования конкурентной среды на территории Липовского муниципального образования.
Задачи подпрограммы определяются ее конечной целью и заключаются в следующем:
- оказание информационно-консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;

- формирование и обеспечение деятельности инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Липовского муниципального образования.

Достижение цели по средствам выполнения задач позволит обеспечить за период с 2019 года по 2024 год изменения количественных показателей, характеризующих развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Липовского муниципального образования.

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы.

Реализация муниципальной программы будет осуществляться в течение 2019 - 2024 годов. Выделение отдельных этапов реализации муниципальной программы не предполагается.

4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы и целевых показателей (индикаторов).

Муниципальной программой предусматривается реализация комплекса основных мероприятий, направленных на создание благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства в целях формирования конкурентной среды в экономике Липовского муниципального образования.

Реализация основного мероприятия «Содействие Совету предпринимателей при главе  Липовского муниципального образования» направлена на популяризацию темы предпринимательства в обществе и повышение уровня осведомленности предпринимателей;
Реализация основного мероприятия  «Организация обучения, семинаров, совещаний, круглых столов, встреч по обмену опытом по вопросам малого и среднего предпринимательства» направлена на повышение уровня бизнес-образования субъектов предпринимательской деятельности.
Реализация основного мероприятия «Проведение к Новому году и Рождеству Христову конкурса на лучшее праздничное декоративно-художественное оформление объектов торговли, расположенных на территории Липовского  муниципального образования » направлена на повышение статуса субъектов предпринимательской деятельности и формирование благоприятного общественного мнения о субъектах малого и среднего предпринимательства.
Перечень основных мероприятий муниципальной программы для решения поставленных задач и достижения цели реализации представлен в приложении № 1 к муниципальной программе.

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы представлены в приложении № 2 к муниципальной программе.

1. Объем и источники финансового обеспечения муниципальной программы.
Общий объем финансового обеспечения муниципальной программы на 2019-2024 годы составляет 60 тыс. рублей, в том числе:

2019 год - 10 тыс. рублей;

2020 год - 10 тыс. рублей;

2021 год - 10 тыс. рублей;

2022 год - 10 тыс. рублей;

2023 год - 10 тыс. рублей;

2024 год - 10 тыс. рублей;
из них:

местный бюджет 60 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 10 тыс. рублей;

2020 год – 10 тыс. рублей;

2021 год – 10 тыс. рублей;

2022 год – 10 тыс. рублей;

2023 год – 10 тыс. рублей;

2024 год – 10 тыс. рублей;
областной бюджет (прогнозно) – 0 рублей, в том числе:

2019 год – 0 рублей;

2020 год – 0 рублей;

2021 год – 0 рублей;

2022 год – 0 рублей;

2023 год – 0 рублей;

2024 год – 0 рублей;
федеральный бюджет (прогнозно) – 0 рублей, в том числе:

2019 год – 0 рублей;

2020 год – 0 рублей;

2021 год – 0 рублей;

2022 год – 0 рублей;

2023 год – 0 рублей;

2024 год – 0 рублей;
внебюджетные источники (прогнозно) – 0 рублей, в том числе:

2019 год – 0 рублей;

2020 год – 0 рублей;

2021 год – 0 рублей;

2022 год – 0 рублей;

2023 год – 0 рублей;

2024 год – 0 рублей.

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы представлены в приложении № 3 к муниципальной программе.

5. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы.
Достижение цели и выполнение задач определенных в программе результатов повлияет на эффективность реализации на территории Липовского муниципального образования  политики в сфере поддержки малого и среднего предпринимательства и позволит обеспечить к 2024 году:
-   улучшение качества информированности субъектов малого и среднего предпринимательства и как следствие развитие деловой и интеллектуальной активности малого и среднего предпринимательства;
- совершенствование и развитие информационно-консультационной системы поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
   - повышение предпринимательской и инвестиционной активности бизнеса.
7. Система управления реализацией муниципальной программы.
Оперативное управление муниципальной программой и контроль за ходом ее реализации осуществляет  администрация Липовского муниципального района.
Ответственность за реализацию основных мероприятий программы и достижение утвержденных значений целевых индикаторов (показателей) мероприятий программы несет исполнитель основных мероприятий программы.
Контроль за исполнением муниципальной программы включает:
1) годовую отчетность о реализации мероприятий муниципальной программы;
2) контроль за качеством реализуемых программных мероприятий;
3) ежегодный мониторинг эффективности реализации муниципальной программы.
Реализация и финансирование муниципальной программы осуществляются в соответствии с перечнем программных мероприятий на основании нормативных правовых актов, действующих на территории Липовского муниципального образования, муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг.
Муниципальная программа считается завершенной после выполнения плана программных мероприятий в полном объеме и (или) достижения цели муниципальной программы.
С учетом достижений по годам ожидаемых результатов реализации муниципальной программы будут формироваться предложения по внесению необходимых изменений.

Глава Липовского
муниципального образования                                               Н.Н. Еремин
                                                                                                                                Приложение № 1

к муниципальной программе
Перечень

основных мероприятий муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства
в  Липовском муниципальном образовании »
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Участник муниципальной программы
	Срок

	Начало реализации (год)
	Окончание реализации (год)

	1.
	Основное мероприятие:

Содействие Совету предпринимателей при главе администрации Марксовского муниципального района
	 Администрация Липовского муниципального образования
	2019
	2024

	2.
	Основное мероприятие:

Организация обучения, семинаров, совещаний, круглых столов, встреч по обмену опытом по вопросам малого и среднего предпринимательства
	Администрация Липовского муниципального образования
	2019
	2024

	3.
	Основное мероприятие:

Проведение к Новому году и Рождеству Христову конкурса на лучшее праздничное декоративно-художественное оформление объектов торговли, расположенных на территории Липовского муниципального образования
	Администрация Липовского муниципального образования
	2019
	2024

 Глава Липовского
муниципального образования                                                                                                                       Н.Н. Еремин
Приложение № 2

к муниципальной программе

Сведения

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства в  Липовском муниципальном образовании»
	№ п/п
	Наименование подпрограммы, наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателей (индикаторов)

	2019
	2010
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Количество проведенных заседаний Совета предпринимателей по развитию малого и среднего предпринимательства на территории Липовского муниципального образования
	ед.
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	2.
	Количество участников из числа субъектов малого и среднего  предпринимательства, принявших участие в обучении, в семинарах, круглых столах, встречах по обмену опытом по вопросам малого и среднего  предпринимательства
	ед.
	3
	3
	3
	3
	3
	2

Глава Липовского

муниципального образования                                                                                                                       Н.Н. Еремин

                                                                                                                                Приложение № 3
к муниципальной программе

Сведения

об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы

«Развитие малого и среднего предпринимательства в  Липовском муниципальном образовании»
(в тыс. рублей)
	Наименование
	Ответственный исполнитель
	Источники финансового обеспечения
	Объемы финансового обеспечения, всего
	в том числе по годам реализации программы:

	2019

год
	22020 год
	22021 год
	22022 год
	22023 год
	22024 год

	Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в  Липовском муниципальном образовании»
	Администрация Липовского муниципального образования
	Всего, в том числе:
	60
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	местный бюджет
	60
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	областной бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники (прогнозно)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.Основное мероприятие:

Содействие Совету предпринимателей при главе  Липовского муниципального образования
	Администрация Липовского муниципального образования
	Всего, в том числе:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники (прогнозно)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.Основное мероприятие:

Организация обучения, семинаров, совещаний, круглых столов, встреч по обмену опытом по вопросам малого и среднего предпринимательства
	Администрация Липовского муниципального образования
	Всего, в том числе:
	30
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	местный бюджет
	30
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	областной бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники (прогнозно)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники (прогнозно)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники (прогнозно)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3. Основное мероприятие:

Проведение к Новому году и Рождеству Христову конкурса на лучшее праздничное декоративно-художественное оформление объектов торговли, расположенных на территории Липовского муниципального образования
	Администрация Липовского муниципального образования
	Всего, в том числе:
	30
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	местный бюджет
	30
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	областной бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники (прогнозно)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

 Глава Липовского
муниципального образования                                                                                                                          Н.Н. Еремин